ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2017 года                      г. Ессентуки                                           № 1/2

Об утверждении Комплекса мероприятий по обучению кадров
избирательных комиссий и других участников избирательного
(референдумного) процесса на территории города Ессентуки на 2017 год.

В соответствии с постановлением Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации от 10 февраля 2016 года №323/1839-6 «О
концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников
избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2016-
2018 годах, Планом основных мероприятий по повышению правовой
культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов
выборов и референдумов на территории города Ессентуки на 2017 год
утвержденным постановлением территориальной избирательной комиссией
города Ессентуки от 01.03.2017 года № 1/1, территориальная избирательная
комиссия города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мероприятий по обучению

кадров избирательных комиссий и других участников избирательного

(референдумного) процесса на территории города Ессентуки на 2017 год

согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на сайте администрации

города Ессентуки в подразделе «документы».

Председатель                                       М.Ю. Некрасова

Секретарь                                                                                       М.А. Макаренко

                                                                                                                         Приложение к  постановлению

                                                                                                                         территориальной избирательной

                                                                                                                         комиссии от 01.03.2017 г. № 1/2

Комплекс

 мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного

(референдумного) процесса на территории города Ессентуки на 2017 год

№

п/п

Категория

обучающихся

Наименование мероприятия

Срок

исполнения

Ответственные за

проведение обучения

1 2 3 4 6

1. Обучение членов территориальной избирательной комиссии

1.1. Члены территориальной

избирательной комиссии

(далее – ТИК)

Тематические семинары:

- новое в законодательстве Российской Федерации о

выборах и референдумах

- по вопросам подготовки к выборам Президента

Российской Федерации в марте 2018 года

В течение года

Некрасова М.Ю.,

Щербаков В.В.,

Макаренко М.А.

члены ТИК

1.2. Члены ТИК Участие в мероприятиях по обучению кадров избиратель-

ных комиссий, проводимых избирательной комиссией

Ставропольского края (далее – ИКСК), иными

организациями

В течение года,

в сроки

установленные

ИК СК, иными

организациями

члены ТИК

1.3. Члены ТИК Тематические семинары по вопросам подготовки и

проведения выборов Президента Российской Федерации в

марте 2018 года

В течении года

ТИК

Некрасова М.Ю.,

Щербаков В.В.,

Макаренко М.А.

члены ТИК

2. Обучение членов участковых избирательных комиссий,

резерва составов участковых избирательных комиссий

1 2 3 4 6

2.1. Председатели,

заместители

председателей,

секретари УИК

Тематические семинары по вопросам подготовки и

проведения выборов Президента Российской Федерации в

марте 2018 года:

1. Организация деятельности и полномочия участковых

избирательных комиссий;

2. Работа УИК по информированию избирателей.

3. Гласность в деятельности комиссий.

Октябрь-

ноябрь

Некрасова М.Ю.,

Щербаков В.В.,

Макаренко М.А.

члены ТИК

2.2. Председатели,

заместители

председателей,

секретари, члены УИК

(вновь принятые или не

прошедшие обучение)

Занятия по типовой учебной программе «Правовые

основы избирательного процесса и организации работы

участковой избирательной комиссии»

сентябрь

Некрасова М.Ю.,

Щербаков В.В.,

Макаренко М.А.

члены ТИК

2.3. Председатели,

заместители

председателей,

секретари, члены УИК

(вновь принятые или не

прошедшие обучение)

Лекции на тему:

 О взаимодействии УИК с членами УИК с правом

совещательного голоса, доверенными лицами

кандидатов, наблюдателями и др.

 О правонарушающих ситуациях на избирательном

участке и взаимодействии с правоохранительными

органами.

 Об обеспечении пожарной безопасности в

помещении УИК.

 О юридической ответственности членов УИК.

декабрь Председатель ТИК

Некрасова М.Ю.,

Щербаков В.В.

2.4. Лица, зачисленные в

резерв составов УИК

Занятия по типовой учебной программе «Правовые

основы избирательного процесса и организации работы

участковой избирательной комиссии»

сентябрь

Некрасова М.Ю.,

Щербаков В.В.,

Макаренко М.А.

члены ТИК

3. Обучение других участников избирательного (референдумного) процесса

3.1. Молодые и будущие

избиратели

День молодого избирателя «Избирательное право:

вопросы и ответы»

Март-апрель

2017 г.

ТИК города Ессентуки

1 2 3 4 6

3.2 Молодые и будущие

избиратели

Правовая беседа для молодых избирателей «Выборы – это

важно!»

Март-апрель

2017 г.

ТИК города Ессентуки,

Управление

образования

администрации города

Ессентуки,

3.3 Молодые и будущие

избиратели

Конкурс рисунков «Я голосую за будущее» Март-апрель

2017 г.

МБУ «Центр по работе

с молодежью»

г.Ессентуки.

3.4 Молодые и будущие

избиратели

Библиотечная выставка «Я – избиратель» Март-апрель

2017 г.

ТИК города Ессентуки,

Управление

образования

администрации города

Ессентуки

3.5 Молодые и будущие

избиратели

Круглый стол «Что такое выборы?» Март-апрель

2017 г.

ТИК города Ессентуки

МБУК

«Централизованная

библиотечная система»

Секретарь ТИК

города Ессентуки                                                                                                                                                     М.А. Макаренко